**D** enique.] **C A S V S.** in princ. recitatus fuit in l. præceden. [Q. v. I S T I C H Y M.] Titius in testamento suo manumisit Stichum

A & Pamphilum seruos suos, & legavit vnicuique eorum suum peculium. certè si unus dictorum seruorum debet alteri, debitum de- cedit de peculio debitoris, & accedit peculio creditoris. [ I T E M Q. V. A E R I T V R.] Sticho seruo meo reliqui libertatem si decem da- ret heredi meo, & legavi eidem seruo peculium suum. nūquid de- cedent de peculio de- cem prædicta quæ de- buit dare here di? Et di- citur quōd sic. Sed qd si dictus statuliber ven- didit heredi seruū quē in peculio habebat? cer- tè perinde desinit ser- uis venditus esse in peculio statuliberi, sicut si fuisset venditus extra- neo. Item quid si feci pa- cūtum dicto seruo de- danda ei libertate pro. x. & ipse soluit mihi. v. de illis. x. & antequam daret mihi alia. v. ego feci testamentū, & iussi eum esse liberum, & le- gavi ei peculium, & de- cessi: nūquid illa quin- que quæ mihi dedit, sunt imputanda in peculio, & sic manumisso dāda? Dicitur quōd nō, imò debent decedere, & apud heredem rema- nere. si autem non de- derat aliquam partem dictorum decem, si fuit tora dicta pecunia a- pud eum seruū pro de- posito donec traderet eam mihi, bene erit tūc in peculio, & sic presta- bitur manumisso cū re- liquis rebus peculiari- bus. Item quid si legavi

lisper h filiæ se debere quinqua- ginta: Atilicus existimauit leg- ato non cedere. quod verum est: quia consonat rescripto. i Non solūm autem quod domi- no debetur, peculio legato deduci- tur, k sed & si quid heredi l de- bitum fuit.

## VII. POMPONIUS libro se- ptimo ad sabinum.

**S** I quis creditori suo adrogan- dum se dederit, & agetur de peculio m cum adrogatore: idem puto dicendum, quod de herede dicitur.

## VIII. VLPIANVS libro vicen- timoquinto ad sabinum.

**D** Enique Pegasus respon- dit, si statulibero cui pe- culium legatum sit, heres inter- rim crediderit: id ipso iure de- trahi, & corpora singula n etiam per hoc æs alienum o deminui. Proinde si purè libertatem ac- cipiet, & heres vel viuo do- mino vel antè aditam heredi- tam seruo crediderit: lega- tum peculij minuetur secundum

dicto seruo peculium, & vetui heredem meū petere à debitore peculiari dicti serui: certè hoc debitum remissum non est amodō in peculio computandum, imò de peculio detrahendum. [ I N T E R- D V M.] Quamvis generaliter peculium non debeatur seruo cui re- lista est libertas, nisi ei sit legatum: tamen quandoque etiam si non sit legatum ei peculium, accipitur ac si esset ei legatum, sicut euenit in tali casu: Titius dedit libertatem seruo suo si rationes redderet, & si heredibus testatoris inferret tātūm. c. & postea decepsit dictus Titius, & postea seruus paruit prædictis conditionibus reddendo rationes, & dando heredibus. c. certè in hoc casu interpretatur iuri- consul. voluisse testatorem quōd seruus retineret, scilicet pecu- lium. & hoc ideò, quia testator iussit dictum seruum inferre centum heredibus de peculio. nam cū seruum vetuit idem testator centum retinere de peculio, eo quōd iussit ea centum inferre here- dibus, videtur ei permittere vt reliquum peculium sibi retineat. quod enim in vno vetatur, in aliis videtur permitti. Sed pone quōd dictus Titius specialiter legavit dicto seruo peculium. qualiter accipere debemus dictum peculium? vtrum quod fuit tem- po- re mortis testatoris? an applicamus peculio illud quod postea ac- cessit, vel detrahim⁹ quod postea decepsit? Et dicitur quōd id tem- pus spectandum est quo cedit dies legati seruo peculij, id est, tem- pus aditæ hereditatis. nam cū ipsi seruo suum peculium legatur, sicut fuit in hoc casu, verisimile est dominum voluisse pertinere ad seruum totum augmentum, cū seruo manumisso peculium est futurum patrimonium. secus autem si legasset peculium extraneo: quia tunc est spectandum tempus mortis testatoris: vt si quid ac- cedat peculio post mortem testatoris ex operis serui, vel ex alia ex- trinseca causa, non pertineat ad eum extraneum: nisi testator hoc voluisse: incrementa tamen naturalia prouenientia pro rebus peculiariis post mortem testatoris vsque ad aditam hereditatem, bene pertinent ad dictum extraneum peculij legatarium, vt par- tus ancillarum, vel fœtus pecorum. & hoc vult dicere hīc. §. Vi- uianus.

**n** Et corpora singula. statulibero danda. Rog. vt infra eodem. l. si Sticho. Accursius.

**o** Alienum. si non fuerit persolutum: vt. j. cod. l. dominus. §. seruus. & facit. s. eo. l. si peculium. ij. respon.

**a** Nunquam fuerit. nam non est dominus heres nisi adita hereditate, & ea adita statim est liber: vt Co.de cadu.tol.l.vnica. §. in nouissimo. & sic nullo momento est dominus: vt supra de pecu.l. sed si damnum. §. sed si creditor.

**b** Accedere. vt supra de pecu.l. quam Tuberonis. §. fina. & l. sed si damnum. ij. respon. &

**j**. eod.l. id quod. §. j.

**c** dedisset. id est, dare debuisset.

**d** Hoc minus. quia de eo permisum est statu-libero dare causa implé dæ conditionis: vt. §. de condic. cau. da. l. ii. §. penult.

**e** seruum. quera in peculio habebat.

**f** His consequenter. quia supra quādo domini factō minuitur peculiū, hīc quando serui factō minuitur.

**g** Pecuniae. paratae pro libertate.

**h** Cum peculio. & sic libertate gratis danda.

**i** imputandum. & sic manumisso dandum.

**k** Decedere. & sic apud heredem remanere.

**l** Effe placuit. & sic præstandum cum reliquis reb' peculiaribus. Rog.

Sed nonne hoc domino debetur? ergo debet diminuere peculiū legatum: vt supra eodem l. si peculiū. ij. respon. & §. sicut: Respon. aliud est fortē cùm debetur ob libertatem: vt infra de manu.l. vj. quia tūc fortē alio modo succurri potest domino, scilicet per actionem in factum contra liberū factum: vt Cod.an seruus ex suo facto. l. promissæ. & aliud quando ex alia causa naturaliter tantum, quod non potest peti, & ideo deducit. ad quod supra de pecu.l. si noxali. §. idem & in filio. vel bene dicit, id in peculio esse placuit: quia sola destinatione, non re ipsa erat detractum, & ideo remanet in peculio ad huc, & dominus vel eius heres poterit deducere. ad quod supra de pecu. l. si noxali. §. est autem questionis. &c. §. sequenti. vel hīc non

præstit libetatem ex conuentione, sed gratis postmodum in testamento. & sic iam non est debitum quod debebatur ob libertatem, & ideo non detrahitur de peculio. secus in iam detracto vel soluto: quia illud iam desierat esse in peculio, & ideo non est amplius petendum.

**m** Hoc minus esse. scilicet debitum remissum.

**n** Debitori. f. peculiati remittendo: ad quod. j. eo. §. Sticho.

**o** Non sit legatum. scilicet ex ordine: vt. j. eo. l. antepenul.

**p** Interpretamur. scilicet in hoc casu. & est argu. ad hoc supra de iud. l. cum prætor. in prin. & supra de fun. instru. l. quæsum. §. idem respon. domo. Item facit supra eodem. l. si peculium. §. j. Item not. de tacito legato peculij. Accursius.

**q** Vtrum. seruo libertatem & peculium lego.

**r** si ipsi. scilicet quia largius.

Iuliani sententiam, licet dominus serui nunquam fuerit. **a**

Duos seruos suos testator manumittendo, eisdem peculia eorum legauit. Quod alter seruus debet alteri, deducetur de peculio serui creditoris, & accedet peculio serui creditoris.

Qui Stichum & Pamphilum seruos habebat, testamento eos manumisit, & vnicuique peculium suum legauit. Placet, quod alteri debet, de peculio eius decedere, & alterius accedere **b** legato. Itē queritur, si seruo libertas data sit si decem dedisset **c** heredi, peculiūque ei legatum sit: an decem quæ dedisset heredi, debeant de peculio decedere. Et est verum, quod Sabino placuit, hoc min⁹ **d** esse in peculio legato. Plus ait Sabinus, si statuliber seruum **e** heredi vendiderit, perinde desinere eū in peculio esse, atque si extraneo vendidisset. His consequenter **f** queritur, si seruus cum domino de libertate pactus fuerit, & partem pecuniae **g** dederit, & antequam residuum dederit, dominus decesserit, liberūmq; esse testamento iussit cum peculio **h** legato: an quod domino dederit, in peculio sit imputandum. **i** Et ait Labeo de peculio decedere. **k** Planè si nondū dederat, **t** sed donec totum traderet, pro deposito apud eum fuerit, id in peculio esse placuit. **l**

Item si seruo peculium sit legatum, & à debitore eius peculiari heres vetitus sit petere: verū est, hoc minus esse. **m** in legato peculio: hoc est, detrahēdum id quod debitorum **n** legatum est.

Quæ inducuntur ad diminutionem, operantur augmentum quando alias dispositio non posset habere effectum.

**f** Si alij. quia strictius: vt statim pater.

**t** spectandum. scilicet Julianus ait.

**u** Legati cedit. intra tempus aditæ hereditatis quo cedit dies legati relicti seruo manumisso: vt Co.de cadu.tollen.l.vnica. §. in nouissimo. in fin. §. Accursius.

**x** Incrementa. scilicet naturalia. & not. quod aliter dicitur intrinsecus & extrinsecus quām hīc. §. de petitione hereditatis. l. item veniunt. §. sed ea. Accursius.

**y** Ipsi. f. seruo.

**z** Ad ipsum. etiam extraneum postquam cesit dies.

**a** Voluisse. dominum.

**b** Futurum est. ideoque apud eum semper māsurum totum testatoris voluntate & destinatio. R. sicut enim dominus perpetuo vult es se peculium apud manumisso, sic & eius augmenta. at extraneo illud legans post mortem suam, destinat à seruo peculium separare: & eadem ratione augeri non vult per eum: & hoc subiicit, cum ailiis, &c. Accursius.

**c** Alterius. f. extranei.

**d** Hoc eum. scilicet q̄ omne emolummentum detur legatario. Accurs.

**e** Idem dicas. quod dices si seruo legaretur suum peculium. Rog. & facit institu. de lega.

**g** si peculium. & supra de pecu.l. penul. & arg. supra de vñis. l. equis.

in fine. & de lega. l. peculium. & supra titu. l. penult. Sed contra. j. e.

**l** cū dominus. §. fina. Solu. ibi. Item ad hoc infra de statulib. l. si hereditas. §. Hug.

**D** quod seruo. ] **C A**  
**I** **s v s**. Sticho seruo meo ordinario reliqui libertatem, & suum peculium. certè non deducitur de legato prædicto peculij illud qđ ipse ordinarius debet Pamphilo qui est suus vicarius, & qui est in suo peculio: quia etiam si deducetur, remaneret adhuc in peculio ordinarij prædicti. Sed quid si cōseruum suum

vulnerauerit dictus seruus, & fecit eum vilorem: nunquid deducitur de dicto peculio illud quod domini interest seruus non fuisse vulneratum? Et dicitur quod sic. nam nihil interest vulneret seruus conseruum, an scindat aliquid, vel frangat, vel surripiat: quibus causis sine dubio minuitur peculium seruo legatum, quamvis non ultra simulum sed si vulnerauerit vel occiderit se seruus cui legatum est peculium, nihil hoc nomine deducendum est de peculio. aliquin dicemus & si fugerit dictus seruus, deducendum de peculio id quanto vilius factus est propter fugam. quod quidem non est verum. Viuianus.

**f** Id quod seruo. scilicet vicario. nam si Sticho ordinario reliqui libertatem & suum peculium, non deducitur quod debet vicario: quia deductum adhuc in peculio ordinarij remanet: vt & supra de pecu.l. si seruus. §. illud verò. & institu. quod cum eo. §. aliquando. f. secus

## De peculio legato.

do. secus si utriusque libertatem & suum peculium: quia tunc quasi duo peculia sunt: vt. s. eo. l. si peculium. s. si seruus. & fit decessio: vt s. eo. l. denique. s. j.

a Minuitur. vt & s. de pecu. l. iiii. s. sed s. a. & l. sed si damnum. s. sed si ex eodem delicto. & s. & si ipse. Accursius.

**S**i peculium.] **C A S V S.**

Quamvis generaliter debeat deduci de peculio legato illud quod domino deberetur: vt supra eod. l. si peculiū. in principio. &. s. j. tamē bene potest facere dominus legans seruo peculium, ne deducatur sibi debitum: puta si leget seruo specialiter & singulariter res quæ sunt in peculio. Et scias quod etiam ei qui non habet peculium, potest legari peculium. non enim tantum præfens peculium potest legari seruo, sed etiam futurum. Fit tamē quandoque inutile legatum peculij: puta cū seruus cui legatum est peculium, decedit viuo testatore: secus si tempore mortis testatoris seruus inuenitur viuus: quia tūc bene cedit peculium legato. Secus autem si seruus vestitus legatus foret: quia tunc vestimenta legato non cedent, etiam si seruus vixerit tempore mortis testatoris. & hoc dicit cum tribus. ll. sequent. Viuianus.

b Specialiter. vt nulla ambiguitas nullaq; sub alicuius rigoris velamine sit dubietas potest & alio modo fieri: vt supra eod. l. si peculium. s. j. & facit. s. de vsufru. l. quoties. s. fi. & s. quibus mod. vsusfr. amit. l. quid tamen. s. quadriga. & instit. de fideicommiss. heres. s. si quis vna. Accursius.

c E I quoque. Potest. sic. s. de lega. iij. l. etiam. & de pecu. lega. l. quæ-  
situm. in prin. & s. de leg. iij. l. peculio. in princ. Accur.

d T Vnc inutile. Decedit. scilicet antequam testamentum relata-  
ve confirmantur. Rog. ad quod supra eod. l. j. & infra titu. j.  
l. iij. Accursius.

e Mortis tempore. scilicet testatoris.

f Vixerit. & sic legatum sit iam re aut spe debitum. Accur.

g Liter. Vestitus. tunc enim vestimenta legato nō cederent: licet  
seruus vixerit tempore mortis. hæc enim, id est vestimenta,  
adhærentia occasione, & ferè quasi continuæ accessionis, imò se-  
quela nomine, & non suo iure petuntur. & velut appendicia quæ-  
dam nunquam per se debita æstimantur: sic in armaria, loculos, le-  
tos, & libros, auésque legatas, claustra, fulcra, claves & armaria  
continentur: vt. s. de lega. iij. l. librorum. s. fin. & l. auibus. & l. heres  
s. penul. secundum Rog. & H.

Q Vidam.] **C A S V S.** Titius ita scripsit in testamento suo: Pam-  
philus seruus meus peculium suum cum moriar sibi habe-  
to, liberque esto: & ita legavit ei peculium prius quam libertatem:  
& decessit dictus testator. nunquid videtur recte Pamphilo pecu-  
lium legatum? Et videtur quod non: quia prius quam liber esset,  
iussus erat sibi habere peculium. Dicitur tamē quod recte videtur  
legatum. non enim est spectandus ordo in coniunctionibus dictio-  
num vel orationum. perinde enim est ac si primo data esset ei li-  
bertas, & postea peculium. Viuianus.

h Recte. adiunge. s. q. d. dubitabilis erat quæstio, id est an recte sit  
legatum: Et videtur quod non. Accursius.

i Quod. id est quia &c.

k Coniunctionibus. scilicet dictionum, vel orationum, vel locutio-

num: & sic no. quod verba transposita idem significant. <sup>a</sup> sic. C. de a] Concordia. testa. l. præposteri. & s. de leg. iij. l. cū pater. s. fidei tuae. & j. de sol. l. nec enim. & instit. de lega. s. antè heredis. & j. de dam. infel. si fi-  
nita. s. si plures. Arg. contra. s. de vsufru. l. quoties. respon. <sup>b</sup> cum suis  
concordan. & s. de vulg. substi. l. iij. s. quisquis. Accur.

tore decedit. <sup>d</sup> Ceterum si mor-  
tis & tempore seruus vixerit, <sup>f</sup> pe-  
culium legato cedet:

xiii. C E L S V S libro nono-  
decimo Digestorum.

A Liter atque si seruus vesti-  
tus & legatus foret.

Transpositio verborum lega-  
tum non vitiat. Bartolus.

xiv. A L F E N V S Varus libro  
quinto Digestorum.

Q Vidam in testamēto ita scri-  
pserat: Pamphilus seruus meus  
peculium suum, cū moriar, sibi habe-  
to, liberq; esto. cōsulebatur, recte <sup>h</sup>  
ne Paphilo peculium legatum vi-  
deretur: quod i prius quam liber  
esset, peculium sibi habere iussus  
esset. Respōdit, in coniunctioni-  
bus k ordinē nullū esse, neq; quic  
quā interesse vtrum eorū primū  
diceretur, aut scriberetur: quare  
recte peculium legatum videri,  
ac si prius liber esset, deinde pecu-  
lium sibi habere iussus est.

Generi per speciem in aliam  
transflatam derogatur. Barto.

xv. I D E M libro secundo Digesto-  
rum à Paulo Epitomatorum.

S Eruo manumisso peculiū le-  
gatū erat. alio capite omnes  
ancillas suas vxori legauerat. in  
peculio serui ancilla fuit. Serui  
eam i esse respondit: neq; referre,  
vtri prius m legatum esset.

D m vtri prius. sic. s. l. proxima.

S Tichus habet.] **C A S V S.** Titius habens Stichum seruum ot-  
dinarium, qui Stichus habebat in peculio Pamphilum vicar-  
ium valentem viginti, fuit conuentus noxali actione pro dicto  
Pamphilo, & fuit condemnatus hoc modo: Condemno Titium  
dominum Pamphili in. xxx. aureis: & permitto ei quod det Pam-  
philum pro noxia si non vult soluere dictos. xxx. aureos. taliter  
enim solet fieri condemnatio in noxali actione: vt instit. de offic.  
iudi. in prin. dictus autem dominus soluit litis æstimationem, id  
est dictos triginta aureos. & postea fecit idem dominus testamen-  
tum, & in eo manumisit dictum Stichum ordinarium, eique lega-  
uit suum peculium, & postea decessit dictus dominus. nunc quæ-  
ritur, an heres domini cū soluit peculium Sticho ex causa le-  
gati, in quo quidem peculio est Pamphilus cum suo peculio, pos-  
sit deducere de peculio Pamphili vel Stichi illud quod nomine

E Pamphili præstitit dominus condemnatus noxaliter, id est dictos  
triginta aureos? Et dicitur quod sic. deducitur enim de peculio  
Pamphili quantacumque fuit illa summa quam dedit dominus  
pro litis æstimatione, etiam si expediebat Sticho ordinario vt  
Pamphilus fuisset datus pro noxia. nam quicquid dedit dominus  
pro capite serui Pamphili, in eo est constitutus eius debitor idem  
Pamphilus. si autem peculium Pamphili non sufficit ad satisfa-  
ciendum domino pro dicta litis æstimatione, tunc deduci debet  
superfluum ex peculio Stichi ordinarij, non tamen ultra pretium  
Pamphili. non enim expediebat Sticho ordinario dari pro æsti-  
matione litis ultra pretium Pamphili. secus autem esset si ex alia  
causa, puta ex promissione Pamphili debebat pecuniam domi-  
no: quia tunc non deducetur aliquid de dicta pecunia ex pecu-  
lio Stichi: imò tantum de peculio Pamphili. Nec est hoc con-  
trarium ei quod dictum est supra in verific. quod si Pamphili &c.  
quia ibi propterea pretium vicarij deducendum est de peculio

ordinarij, quia eo nomine ipse Stichus fuit constitutus debitor domino ob defensionem vicarij sui quam dominus fecit in noxali iudicio: de quo dictum est in princ. sed in casu proposito in versicu. quæsitum &c. vt si debitor est Pamphilus domini ex promissione, nihil est deducendum de peculio Stichi: quia hoc casu Stichus nihil debet domino. nec enim in hoc casu gessit dominus negotium Stichi peculiariiter: sed est deducendum hoc casu dumtaxat ex Pamphili peculio. nunquid ergo in dicto peculio Pamphili computabitur ipse Pamphilus, id est illud quod valet Pamphilus, vt sic maius eius peculium intelligatur, & melius satisfat heredi domini de eo quod Pamphilus promisit domino? Et respon. quod non, quia ipse Pamphilus non potest intelligi esse in suo peculio. Viitianus.

a Stichus. seruus aliquius ordinarius.

b Pamphilum. vicariu.

c Hunc. Pamphilum. Accursius.

d Dominus. vtriusque, scilicet ordinarij Stichi, & Pamphili vicarij.

e Litis estimationem. in qua sola fuit damnata, licet datio noxae sit in solutione: vt institu. de offic. iudi. in principio. Accursius.

f Respondit. Julianus magister meus. Accursius.

g Quantacumque. etiam si plus quam valeat seruus. nec enim potest dicere Pamphilus plus profectum, quam valeat ipsem. nā corpus reb-

suis est præferendum, argu. C. de sacrosan. eccl. l. antepenult.

h Expedisset. ipsi ordinario, aut etiam domino: at Pamphilo nunquam illud expedire posset. Item contra. s. de peti. here. l. vtile. vbi debet fieri quod est vtilius, vel datio noxae, vel litis estimatione. sed ibi alius non dominus: hic dominus. & facit supra de peculio. l. si noxali. in prin. Accursius.

i Non ultra. quia ultra hoc dari non expediebat Sticho: est ergo idem, quia in tantum negotium Stichi gessit vtiliter in re sua peculiari: vt supra prox. s. dicitur. ad instar enim liberorum & seruorum obligationes sunt admissæ: vt supra de pecul. non solùm. s. j. & s. an debitor.

k Ex alia. i. ex alia causa quam prædicta: vt in promissione.

l Negavit. scilicet Julianus magister meus.

m Ob defensionem. à domino factam.

n Debitor. & sic eatenus deminutum esset peculium Stichi. omisisset enim Pamphilum Stichus libertus, si eius estimationem dominus non soluisset.

o In proposito. vbi ex promissione debuit Pamphilus. Accur.

p Nihil debeat. nec enim est eius negotiū peculiare vtiliter gestū.

q Qui certè. respond. tacita obiectio, si deducitur ex peculio Pamphili debitum ex promissione, igitur estimetur & ipse Pamphilus. sed certè ipse &c. vt hic, & supra de pecul. depositi. s. Stichus. qui. s. signatur contrarius huic. l. ad alium casum. sed iuris consul. reddit rationem diuersitatis. Item ad idem supra de neg. gestis. l. qui seruum.

Q vi peculium.] C A S V S . Titius habens Stichum seruum, qui Stichus seruus habebat multos creditores peculiarios, in testamento suo legauit eidem Sticho peculium suum: & antequam decederet idem Titius, creditores Stichi peculiarios conuerterunt eundem de peculio: & pendente iudicio decessit idem Titius. certè heres eiusdem Titij non aliter tenetur præstare pe-

culum Sticho, quam si ipse Stichus cauerit heredi defensum eum iri in dicto iudicio accepto. Sed & si dictus Titius manumisit dictum Stichum in testamento per fideicommissum, & ei peculium legauit, non competent actiones creditoribus peculiariibus contra eum manumittendum, sed contra heredem domini, sed heres prædictus non teneatur aliter præstare peculiu dicto seruo manumittendo, nisi ipse manumissus caueat ei defensum eum iri aduersus creditores peculiarios, qui intra annū possunt conuenire heredē, vt dictum est. hoc dicit cum. l. seq. Viitianus.

r Qui peculiu serui. alias seruo. & facit. j. l. prox. & C. de hereditate vedi. l. secunda. & s. quando act. de pacu. est an. l. j. s. an autem. & supra de tributor. l. quod in heredem. s. finali. & s. de pecul. sed si damnu. s. fina.

xvi. AFRICANVS libro  
quinto Questionum.

S Tichus a habet in peculio Pāphilum: b hunc c dominus d noxali iudicio defendit: & damnatus litis estimationem c soluit. deinde Stichum testamento manumisit, eique peculium legauit. Quæsitum est, an quod Pamphili nomine præstitum sit, ex peculio vel ipsius Pamphili vel Stichi deducendum sit. Respondit, f Pamphili quidem de peculio vtique deducendum, quātacumque g ea summa esset, id est, etiam si eum noxae dedere expedisset. h quidquid enim pro capite serui præstitum sit, in eo debitorem eum domini constitui. Quod si Pamphili peculiu non sufficiat: tunc ex peculio Stichi non ultra i pretium Pamphili deduci debere. Quæsitum est, si ex alia k qua causa Pamphilus pecunia domino debuisset, nec

xvii. IAVOLENVS libro  
secundo ex Casio.

Vi peculium serui t lega-  
querat, iudicium eo nomine  
aceperat, deinde dece-  
serat. Placuit non aliter peculiu  
ex causa legati præstari, quā si  
de accepto iudicio heredi ca-  
ueretur.

xviii. MARCIANVS libro  
sesto Institutionum.

S I seruo manumisso f peculiu  
legatum fuerit, in eum sine  
dubio creditoribus peculiariis  
actiones non competunt: t sed  
non alias heres u peculium præ-  
stare debet, nisi ei caueatur de-  
fensu iri aduersus creditores pe-  
cularios.

C vñ dominus.] C A S V S . Cūm Titius vellet manumittere inter viuos seruum suum Stichum, iussit eidem seruo vt ederet & monstraret sibi professionem peculij, id est confessionem in scriptis redactam de rebus peculiariis. & seruus apportauit ei chartam vbi erant scriptæ omnes res peculij. dominus autem accepta charta dixit, Ego volo quod talis & talis res quæ est hic scripta, sit amodo in peculio tuo. & postea inter viuos eundem seruum manumisit, & sic tacitè videtur ei dedisse peculiu: vt Co. de pecu. eius qui liber. me. l. j. modò queritur, nunquid contineantur in peculio dictæ res quas subtraxit dominus de dicta professione peculij? Et respon. quod non. [ T E S T A M E N T O .] Titius in testamento suo dedit libertatem Sticho seruo suo, & legauit ei peculium. postea procedente tempore manumisit eum inter viuos, & sic ex testamento amodo non erit liber. Item & per hoc quod manumisi eum inter viuos, videtur tacitè ei concedere peculium, vt dixi in princ. & postea decessit idem Titius. nunc dictus Stichus libertus vult agere contra debitores suos peculiarios, quod quidem non potest, nisi heres domini cedat ei actiones contra dictos debitores. vnde queritur, nunquid actione ex testamento possit libertus consequi vt dictæ actiones ei præstentur? Et videtur quibusdam quod non: quia ex quo libertatem non consequitur ex testamento, vt dixi: ergo non deberet posse consequi ex testamento peculium, siue actiones peculiarias quævidentur esse accessio libertatis. Respon. tamen hic quod sic. [ F I-  
L I V S F A M I L I A S .] Titius legauit peculium filij sui ei-  
dem filio, in quo peculio erat Stichus seruus, & instituit sibi heredem eundem filium cum quibusdam aliis. postea dictus filius viuo patre manumisit dictum Stichum sine voluntate patris, & ita non valuit manumissio: vt infra de iure pa. l. filius. & postea decessit pater. nunc queritur, cuius debeat esse dictus Stichus prædicto modo exemptus de peculio eo quod filius destinauit ei libertatem

# De peculio legato.

libertatem dare, quamvis liberas non valuerit? Et respō. quod debet esse communis omnium heredum patris: quia id demum peculium ad filium legatarium pertinet, quod inuenitur patre moriente in causa peculij. Stichus autem dictus non inuenitur in peculio tempore mortis patris, ergo non debetur filio. & idem esset si primo esset inutiliter manumissus à filio, & postea eidem filio per patrem legatus sub legato peculij filij: quia seruus esset communis omnium heredum patris, & non solum illius filij cui pater legauit peculium in quo erat idē seruus. & hoc dicit cū. l. seq. Viuianus.

<sup>a</sup> Manumittere. scilicet inter viuos. R.  
<sup>b</sup> Professionem. id est, confessionem in scriptis de rebus peculiari bus: ad quod facit infra de ces. bo. l. penul.

<sup>c</sup> Subtractas. à domino qui dixit, has volo esse in peculium: & per hoc tacitè excipit à generali & tacita cōfessione peculij. Accursius.

<sup>d</sup> Non videri. reliquum peculium. sic & quando inter viuos data est libertas: vt Cod. de pecu. eius qui lib. me. l. j. Sed quid si in vltima voluntate peculium legauit & excepit: vt hīc fecit? Respond. idem quoad exceptas: vt &

supra de fun. instru. l. quæ situm. §. idem respon. dōmo instruēta. in fin. §. Vel fortè etiam reliqua legare videtur propter exceptionem: arg. dicti. §. idem resp. & supra eo. l. denique. §. interdum. Accursius.

<sup>e</sup> Manumiserat. inter viuos, & sic tacitè videtur ei concessisse peculium: vt Cod. de pecu. eius qui liber. me. l. j. bene ergo subiicit actiones cedendas: vt & supra de pecu. l. si Sticho. Sed op. quomo do agitur ex testamento, cùm extinto principali & accessorium videatur extingui: vt supra titu. j. l. j. & i. j. quæ sunt contra? Solu. hīc vtrumque principale libertas & hereditas. ibi verò fuit legatus alij, & sic peculium est accessorium: vt argum. supra de here instit. l. tallem. §. j.

<sup>f</sup> Manumisit. non iure, quia sine voluntate patris: vt infra de iure patrona l. filius. Accursius.

<sup>g</sup> Exemptus. id est, de peculio exceptus.

<sup>h</sup> Inueniatur. cum suis tamen incrementis. nec enim ad sequentis temporis exclusionem hoc dicitur, sed præteriti tantum. alias esset contra supra eodem. l. denique. §. fina. hīc ergo sonat quasi diceret. non quod desiit: vt supra tit. j. l. iiij. §. j.

<sup>i</sup> Nihil interest. imò videtur interesse: vt infra de manu. testa. l. duo filij. quæ est contra. Solu. ibi volente patre manumis tunt filij, hīc non.

<sup>S</sup> I sticho.] C A S V S . Seius in testamento suo manumisit Stichū seruum suum, & legauit ei peculium suum. Item legauit Titio seruum qui erat in peculio dicti Stichi, & postea decessit dictus Seius, nunc inuenitur quod dictus Stichus debebat domino suo. xx. & sic debet detrahi pro rata de qualibet re quæ est in peculio legato Sticho prædicto, dictum debitum: vt supra cod. l. si peculium. in princip. & l. denique. vnde queritur, an pro rata debeat detrahi dictum debitum de dicto seruo Titio legato? Et dicitur quod non, imò habebit eum Titius integrum.

<sup>k</sup> Peculiaris. repete, sit legatus.

<sup>l</sup> Tantum. nam ex dominicum in solidum de peculio legato deducitur vbi cum que pro eo legatum serui Titio relictum minuitur. & hoc dicit secundum R. vel in quantum est detractum, id est, detra hēdum: alias de seruo peculari, sic non esset specialiter legatus, scilicet pro rata debiti: vt supra eo. l. si peculium. in prin. & l. denique in prin. hoc tamen non detrahitur modo: sed Titio accedit, cui pecularis seruus est legatus. habet ergo peculium instat hereditatis: vt eius creditores & succedentes in vniuersum non in rem singularem conueniant: vt C. de here. ac. l. fina. & si certum peta. l. j. & fa-

cit supra de do. præleg. l. si Seiæ.

<sup>D</sup> Ominus.] C A S V S . Titius habens Stichum seruum, qui Stichus debebat eidem domino mille nummos: manumisit eū directo in testamento suo, & ei peculium legauit: & postea decessit idē Titius, & sic dicitur amodo Orcinus libertus dictus seruus:

ipse autem Orcinus soluit dictam pecuniam heredi domini. certè integras res peculiares poterit petere ab eodē herede. [D O M I N V S .] Titius habebat Stichū seruum ordinarium, & Pamphilum vicarium: qui Pamphilus erat cō munis dicti Titij, & dicti ordinarij, vel quia communiter emerant, vel quia medietatē Pamphili dominus eidem ordinario tantum dederat in peculio. sic ergo medietas Pamphili erat dominica, & alia medietas erat pecularis. dictus autem Titius fecit testamētum, & in eo manumisit dictum Stichum, & peculium ei legauit: & postea dictum vicarium qui cō munis erat eidem domino & Sticho, legauit nominatim ipsi Sticho & Semproniae libertæ suæ testatoris: & postea decessit idem testator. nunc queritur, quam partem debeat habere in dicto Pamphilo di-

ctus Stichus, & quam dicta liberta? Et respon. quod quarta pars dicti Pamphili debet esse dicti Stichi liberti, & dictæ due quartæ sunt de parte dimidia quam habebat dominus in dicto Pamphilo, vt dixi. erat enim dictus Pamphilus communis pro dimidia dicti domini & dicti Stichi, vi dixi. nam cùm legauit dominus Sticho libertatem & peculium, videtur ei legasse medietatem Pamphili, quæ medietas erat Stichi, id est, in eius peculio, vt dixi. Itē & cùm postea legauit eūdem Pamphilum eidem Sticho & libertæ videtur eis legasse aliam dimidiā Pamphili, quæ erat dominica: & ita ex hoc secundo legato Stichus habet quartam Pamphili, quæ est medietas dimidia dominica: & liberta habet aliam quartam. vnde cùm ex primo legato peculij Stichus habeat medietatem Pamphili peculiarem, inuenitur nunc habere in Pamphilo tres partes: & liberta quartam. & ita est planus hīc casus. Viuianus.

<sup>m</sup> Omnes eas res. id est, integras, & nō detractas pro rata: quod fieret alias: vt supra eodem. l. si peculium. in princip. & l. denique. & dictus orcinus, id est, directo manumissus: vt institu. de fin. re. per fideicōmis. re. §. libertas.

<sup>n</sup> D O M I N U S . Titius habebat Stichum ordinarium, & Pamphilum Casum po vicarium: qui Pamphilus erat cō munis Titij & ordinarij, vel quia communiter emerant, vel quia medietatem Pamphili dominus ei tantum dederat in peculio. sic ergo medietas Pamphili erat dominica, & alia medietas pecularis. cum ergo Sticho libertatem & peculium legat: medietatem peculiarem videtur ei legare. cum verò tantum eūdem Pamphilum legat eidem Sticho, & alij dominicam legat: & ita ex hoc secundo legato quilibet partem quartam habet Pamphili: verū ex primo legato peculij Stichus habet medietatem peculiarem, & sic habet tres partes. Sed contra Cod. de lega. l. cùm quæstio. §. fina. vbi dicitur quod non idē maiorem partem habet legatus in re, quod plures fuerit nominatus. <sup>b</sup> Solu. hīc non fuit plures nominatus circa idem, sed circa diuersa. quod nomi nam primò super peculiari parte, secundò super dominica: at ibi super eodem. Sed nonne & hīc secundò dixit vicarium, & sic totum: & sic videtur repetere circa idem: sed certè licet dicat vicarium, & sic totum tamen pro parte accepitur totum, & tota quæ fuit testatoris, id est dominica: vt supra de lega. j. l. v. §. j. & i. j. & l. vj. & de lega. iij. l. qui concubinam. §. si Stichus. Alij dicunt quod illa hanc corrigit. Tertij distinguunt, an secundo legat appellatiuo nomine espresso, an proprio: vt si appellatiuo, Cardi. post tunc sit communis & æqualiter: securus si proprio, argu. infra glo.

de stipul. seruo. le. si communis. Quarti dicunt quod hic vicarius erat communis cum extraneo: & secundū hoc dicunt quod est legata tantum pars peculiaris tam primo quam secundo legatario, & non extranei pars: & cōmuniter eam habeant. & sic mutat casum. & concordat dicta. l. cūm quæstio. quod non placet: quia hic dicit, cum eo, scilicet ordinario: non dicit, cū extraneo. prima ergo verior. Item facit infra de stipul. seruo. l. iiiij.

**a** Legauerat. & sic dimidiam peculiarem.

**b** Ipsū vicarium. qui cūm non esset nisi pro dimidia suis, id est dominicus, eam tantū partem videtur legare.

**c** Reliquam partē. si habes, reliquam quartam: plana est. si verò, reliquam partem simpliciter, & nō quartā: tunc, id est tres partes: vt ramen duæ ex primo legato, tertia ex secundo debeantur.

**D**ominus.] **C A S V S .** Titius habebat Stichum seruum, & habebat vnum libertum qui vocabatur Pamphilus: qui Stichus gessit bona liberi eiusdem domini sui, id est bona dicti Paphili. postea deceffit dictus Paphilus libertus, & pro dimidia exitit ei heres dictus Titius dominus, & pro alia dimidia Gaius pone: in dictis autem bonis Pamphili liberti quæ administraverat Stichus, erat kalendaria, id est fœneraticę cautions. dictus autem Titius dominus fecit testamentum, & in eo dedit libertatē prædicto Sticho sub cōdictione si redderet rationem de dicta administratio-ne bonorū liberti heredibus eiusdem Titij domini. Item per fideicomissum dedit eidē Sticho peculium dicti Stichi, & postea deceffit idem Titius dominus. postea dict⁹ Stichus volens adimplere dictam cōditionem libertatis suę, fuit simul cum heredibus domini, & reddidit eis rationem dictæ administratio-nis pro ea parte, scilicet dimidia quæ contingebat dictum domi-num ex hereditate dicti liberti, & reddidit eisdem heredibus domini summas quæ remanerunt apud eum ex dicto kalendario, & ex aliis similibus causis, id est quæ remanere debuerant, si exigis-set à debitibus kalendarij. sed ipse Stichus nō exigit ab eis, quia non erant soluendo: sed de suo proprio soluit propter dictos debitores. vnde dicti debitores remanerunt adhuc debitores: & sic dictus Stichus adeptus est libertatem conditione impleta. & postea deceffit idem Stichus, & habuit duos heredes, puta primum & secundum. nunc veniunt dicti heredes dicti Stichi, & petunt ab heredibus dicti domini eiusdemque patroni, vt ipsi heredes domini præstent eisdem heredibus Stichi actiones aduersus omnes debitores propter quos dictus Stichus intulit pecuniam heredibus domini. nunquid debent ei cedi? Et dicitur quod sic.

[ T E S T A M E N T O . ] Titius habens tres seruos, scilicet Pamphilum, & Damam, & Stichum: in testamento vel in codicillis suis manumisit dictum Pamphilum & Damam, & legauit eis peculia eorum: & de prædicto Sticho ita cauit in dicto testamento vel codicillis: Stichum seruum meum volo esse liberum:

& volo ei dari decem aureos, & etiam quidquid habeat ex ratione loculorum meorum. alias autem meas rationes volo reddi heredibus meis per eundem Stichum. Item volo concedi peculia sua omnibus iis quos hoc testamento manumisi. & postea decessit dictus Titius. nunc queritur, an illud quod amplius in rationes digestorum loculorum in diē mortis testatoris erogauit Stichus ex peculio suo, ab heredibus domini recipere debeat, cū ex cōsuetudine domus domini esset, vt quidquid amplius de suo erogasset Stichus in ratione loculorum, ratio dominica, sive domin⁹ eidē Sticho deberet atque exolueret? Et responde. quod sic. [SERVIS LIBERTATES.] Titius in testamento suo libertatē Sticho & Pamphilo seruis suis dedit, & postea cuilibet eorū legatū reliquit, & postea scripsit in dicto testamento talem conditio-nem: Quotquot seruos reliqui libertos, quibus etiā legata reliqui: hos volo non esse scrutatos, & volo eos esse sine inquisitione. nū quid propter hoc videtur eis legata peculia eorum? Et dicitur quod non. Item non videntur eis legata reliqua rationum dominicarum quas ipsi serui administraverā, nec res dominicæ quas apud se hubuerunt, nec pensiones prædiorum quorū prædiorum fuerunt coloni dicti serui vel aliqui eorum. Viuianus.

**d** Eius. l. domini. Acc. **e** Cui. liberto. **f** Exititerat. dominus. **g** Reliquatus erat. id est in quibus debitor erat. Accursius.

**h** Ex variis causis. alias ex vicarij causis: alias ex variis. i. ex aliis negotiis. id est. Qui vicissim ab eo gestis. **i** Pro quibus. melius dixisset, propter quos. nō enim illorum gratia solitus ratione loculorum solutos esse. **j** Vide Alia. lib. dif. punct. 4. ca. 13. **k** Pro quibus Stichus. id est propter quos: vt modò notaui. Accur. **l** Loculorum. id est bursarum domini. nam fortè tenebat bursam domini: vnde dicitur locuples, id est loculos habens plenos. **m** Dari. id est redi. & dic de aliis dominicis negotiis, & non loculorum, cūm id seruo legauerit. Accursius.

**n** Concedi volo. hic oritur dubitatio ex cōsuetudine quæ sequitur. **o** Conſuetudine. testatoris viuētis, ex qua sapissimè voluntas etiam ultima exprimitur: vt &. s. de fun. instru. & instru. legato. l. cum de lanionis. §. ij. & s. de triti. lega. l. j. & l. si quis vinū. & l. ex vsu. & s. de leg. iiij. nummis. & l. cūm quereretur. §. j. & de lega. j. l. si seruos plurium. §. fi. & s. de an. leg. l. si cui. & j. de supel. lega. l. Labeo. & j. de ali. leg. cūm alimenta. in prin. Sed arg. cōtra. s. de triti. lega. cum certum. Item nota quod secus esset, si hæc cōsuetudo non esset: vt s. eo. l. si peculium. §. sicut. & institu. de lega. §. peculium. & s. de lega. iiij. qui concubinam. §. qui fundum. Accursius.

**p** Ita scriperat. Græcum quod Py. exponit. quotquot reliqui liberos

bertos, &c. alias h̄c non est, sed exponitur, vt rationes non reddat.

a Rationum. dominicarum.

b Pensiones. scilicet apud se habeat. Accursius.

c supra responsum. esse scilicet. i. neque reliqua, neq; dominicas res, neque possessiones videri legatas: vt. j. de lib. leg. non solum. §. pen. &c. l. si quis rationes. &c.

l. Aurelio. §. j. & l. procurator. &c. l. Aurelius. &c. l. creditor. R. & §. de leg. j. si seruus vetitus. Item ad hoc. §. de administratura. l. quidā decedens. & supra eod. l. denique. §. interdum.

S i legatus.] CASVS.  
Legati Titio Stichū seruum meum. nūquid videor ei legare peculium dīcti seruū? Et dicitur quōd non, nisi legē expreſſe: & ideo non est necesse quōd excipiam peculium cum lego seruum. Viuianus.

d Non sequitur. scilicet nec domū, nec fundū, suppellex, instrumentū sequitur: vt. §. de fun. instru. l. ij. §. j. & j. de sup. leg. l. fin. R. & §. tit. l. quēlū. §. suppellex. hoc tamen fallit. §. e. denique. §. interdū. Sed certè ibi videtur legatū. & facit. §. de cōtrahen. emp. quoties. &. C. de pe. eius qui liber. me. l. Item contra. §. eo. l. si peculiū. §. vicario. Sol. ibi.

S i seruus.] CASVS.  
In testamento meo dedi libertatem seruo meo & legau ei peculium suū. nunquid vicariorū dīcti serui mei cōtinebūt in dīcto legato peculij? Et dicitur quōd non, si ego testator nolui cōtinerti. sed quidam non habēt in fi. huius. l. non, & tūc est plana: vt & §. eo. si peculiū. §. vicario. Vi. c. vicarij. hi enim vicarij legato peculio continentur: vt. §. de pecu. si seruus meus. §. j. R. & §. eo. si peculium. §. vicario.

T Iti fili.] CASVS. Seius instituit sibi heredes tres suos filios, puta Titium & Sempronium & Gaium, & postea ita locutus est dīcto filio Titio: Titi fili è medio præcipito, sumito, tibique habeto domum illam, puta Seianam, item aureos cētum. postea in alio capite testamenti prælegauit suum peculium cuilibet dīctorum filiorum. postea dictos centum aureos quos prælegauerat dīcto suo filio Titio, dedit fœnori: & sicut faciunt alij creditores, complexus fuit idem testator sortem & vſuras dīctorum cētum aureorum in ære alieno in quaternello suo breuiariarū rationum. habebat enim idem testator instrumenta sua in scrinio, & extra scrinium habebat vnum quaternellum in quo breuiter scribebat: talis debet mihi tātū nomine sortis, & tantum nomine vſurarum: & talis debet tātū, & talis tantum. nunc queritur, an peculium filio Titio prælegatum, & centum aurei eidem prælegati, & vſuræ eorundem centum aureorum debeantur eidem Titio: Et respondet Scēuola cautē, dicens quōd si dīctum fœnus dīctorum cētum aureorum exercuit pater nomine dīcti filij Titij, & vſuras eorundem centum aureorum eidem filio adscriptis in dīcto quaternello: id quoque fœnus, nedium sortem deberi eidem filio sub legato peculij. Viuianus.

f Peculia. ita quōd cuilibet suum. Accursius.

g Centum aurei. dati postea fœnori à testatore. R.

h Debentur. Titio filio. Accursius.

i Inter cæteros. melius diceret, debitores. sed dic, id est, sicut creditores cæteri facere videntur.

k Complexus. scilicet pater. & non aperit nomine filij, vel suo, sed Scēuola cautē responderet. Accursius.

l Nomine filij. scilicet Titij.

m Exercuisse. volens & tibi & ei legatum augere peculium.

n Adscriptis. vnde destinatione fœnus hoc iam factum peculiū peculiarium foret: vt supra de leg. iij. l. item in legato. §. j. & l. qui filium. in fi. R.

o Deberi. contra. §. de leg. ij. cum pater. §. filia. & l. Licinius. j. respon. Sol. ibi voluntas sola & nuda, ideoque minus valida, h̄c autem ad

A factum processit, & sic efficacior erat R. magis enim ex secundo fa-  
cto, quām ex primo legato centum aurei debentur. & facit ad le. §.  
de le. iij. l. Lucius. ij. in princ. & §. de leg. iij. l. fideicomissa. §. si rem.